14 Ita etiam si excommunicatus occultus postquam fuit absolutus in foro conscientie celebrauerit, & postea eius excommunicatio innotescat, non est condemnandus tamquam irregularis, si de absolute fidei faciat per confessarij testimonium, vel testes: quatenus possit puniri propter crimen.

*Nau.*

*Nan. conf. 3. de fid. Instrum. Laymā. d. tr. 5. cap. 7. num. 7. & ita seruari testatur Genuens. in Prax. Archiep. capit. 25.*

- 15 *Obsena 7.* quod irregularis non censetur qui celebravit post appellationem interpositam a declaratoria, siue a pronuntiatione Iudicis, qua declarat aliquem incurrisse in excommunicationem, latam ab homine, vel a iure: quia licet a sententia excommunicationis non detur appellatio quoad effectum suspensiuum *cap. is, cui de sent. excom. in 6.* datur tamen a sententia declaratoria etiam ad effectum suspensiuum, quia Iudex potest malè declarare *glos. in cap. cupientes 9. in super. ver. priuatos de elect. in 6. & post. Dec. & sel. dicit Nanar. conf. 6. & conf. 9. num. 5. de sent. excom. vbi etiam notat, quod licet in facto vero notoriò non possit appellari, ut in cap. cum sit Romana 9. præterea de appell. tamè a sententia Iudicis declarantis factum esse notorium posset appellari ob eandem rationem, quia Iudex potest malè declarare, & ideo ad hoc citari debet reus *iuxta l. de unoquoque ff. de re iud. quia multa dicuntur notoria, quæ non sunt cap. consuluit 1. de Appell. Quare non possunt affigi cedulones nisi post decem dies a die late sententiæ, si appellatio interposita non fuerit, ut obseruat Vulp. in Prax. Iudic. for. eccles. cap. 1. numero 25. & seq.**
- 16 Idemque dicendum est, si quis exerceat actum ordinis sacri postquam appellauit a comminata excommunicatione, & non obstante

appellatione iudex cum excommunicauit: non enim in tali casu irregularitatem incurreret excedendo actum ordinis, etiamsi appellans non prosequatur appellationem: quia excommunicatio fuit ab initio nulla, ut lata post appellationem, & ideo non efficitur valida per non prosecutionem. *glos. in cap. sape ver. rata manet de appell. Vulp. d. cap. 1. num. 31.*

- 17 *Obsena 8.* quod irregularis non est censendus Clericus prohibitus a suo Episcopo sub pœna suspensionis, nè in aliena Diœcesi celebraret, si hoc non obstante ibi celebraret: quia hoc casu neque suspensionem incurreret; tunc enim delictum inferioris phisicè, & moraliter cõsummatum in alieno territorio, vbi iudicentia non paratur impunè *iuxta cap. ut animarum de Constit. in 6.* secus si delictum committatur in proprio Episcopatu: quia tunc subditus existens in alieno territorio potest censuris ligari a suo Episcopo, ut si habens curam animarum non resideat, sed existat in aliena Diœcesi, quia in tali casu omisso residentie fit in proprio Episcopatu *ita Dian. par. 5. tr. 9. ref. 37.*

- 19 *Obsena 9.* quod neque irregularitas incurritur, quando verba, quibus imponitur pœna excommunicationis, vel suspensionis, sũt ambigua ita vt tam late sententiæ, quam ferendæ significatione importare possint: tunc enim accipienda sunt pro ferenda, cum simus in materia penali: & ideo hoc casu non violatur excommunicatio, vel suspensio per exercitium

or-

ordinis facti: quia censura ferenda sententia non incurritur ante sententiam Iudicis Bonacin. de Censur. disp. 1. q. 1. pun. 1. nu. 5. in fin. & num. 6. ver. tertia regula. Lezan. in Summ. qq. reg. to. 4. ver. poena ecclesiastica numer. 5. & alij communiter.

20. Obserua 10. quod promotus per saltum non fieret irregularis, si ministraverit tantum in ordine, quem ritè suscepit: nam ordinatus per saltum est suspensus tantum ab eo ordine, quem per saltum suscepit, & in hoc ministrando efficitur irregularis: non autè ab usu ordinum inferiorum, quos legitime suscepit, ut post Suar.

Henriq. & alios dicit Dian. par. 5. tr. 10. ref. 28. Bonacin. de Censur. in parti. disp. 3. q. 1. pun. 2. numer. 10. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 47. num. 10: fieret verò irregularis, si ministraverit in ordine prætermisso cap. 1. & 2. de Cler. nõ ord. min. Sylu. in ver. irregularitas num. 14. Nau. cap. 27. num. 242.

21. Obserua 11. quod irregularitatem non incurreret suspensus, vel interdictus suscipiens ordinem sacrorum: tum quia susceptio ordinis non est functio ordinis: tum quia in cap. 1. de eo qui furt. ord. suscipit. & cap. cum illorum de sent. excom. loquitur tantum de excommunicato: tum etiam quia hæc irregularitas, non est in iure expressa Layman. in Theol. mor. lib. 1. tr. 5. cap. 3. nu. 5. & alij apud Dian. par. 4. tr. 3. ref. 92. vbi de communi. & apud Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 3. pun. 4. nu. 2.

22. His adde, quod neque fieret

irregularis clericus ad sacros ordines non promotus, qui in missa canit epistolam sine manipulo, quamvis cum dalmatica Sylu. in ver. irregularitas num. 14. Dian. p. 4. tr. 2. ref. 56. Nau. in man. cap. 27. num. 242. vbi etiam ab irregularitate in foro anime excusat Clericum primæ tonsuræ, qui solemniter cantavit epistolam etiam cum manipulo, si noluit id facere tamquam subdiaconus, quia textus in cap. 1. de Cler. non ord. min. vbi decernitur irregularis qui vitatur ordine, quem non habet, intelligitur, quando eo vitatur serio, & vti ordinatus, ut notat etiam Sylu. in ver. irregularitas num. 14.

23. Sed quæres, an Episcopus incurrat censuras, quæ iure generali feruntur? Resp. Episcopum non incurrare poenam suspensionis, & interdicti, nisi de ipso fiat expressa mentio per cap. quia periculosum de sent. excom. in. 6. incurrit tamen excommunicationem, & irregularitatem, quia in his nullo iure excipitur Dian. par. 4. tr. 2. ref. 53. vbi citat Hurtad. disp. 1. de Irregul. diff. 7. n. 26. Turrian. de Cens. lib. 8. disp. 59. dub. 1.

24. Quæres 2. an Episcopus possit in irregularitate dispensare? Resp. quod si proneniat ex delicto occulto, poterit dispensare vigore Conc. Tridentini sess. 24. de ref. 6. censetur autem delictum occultum, si censura sit occulta, quamvis celebratio sit publica. Nau. in man. capit. 27. numer. 241. vbi dicit ita fuisse definitum in sacra poenitentia, & alij, quos refert, & sequitur Bonacin. de Censur. disp.

*disp. 7. q. 5. pun. 1. num. 5. vers. dixi, prouenientibus, quibus adde Henriq. lib. 14. cap. 6. n. 5. in fin. Vgolin. de Gensur. cap. 39. num. 3. Coninch, disp. 18. dub. 5. nu. 43. & alios apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 47. num. 5.*

25 Obseruant tamen Doctores apud Dian. par. 5. tr. 10. ref. 27. posse Episcopum cum promotum per saltum dispensare, ut pratermissum ordinem suscipiat, & in ordine malè suscepto ministret, & ad superiores ascendat, etiam si delictum sit publicum: dummodò talis in malè suscepto ordine, vel in pratermissio non ministraverit ante dispensationem; idque colligunt ex eodem Concilio sess. 23. de ref. cap. 14. in fin. ibi, cum promotis per saltum, si non ministraverint, Episcopus ex legitima causa possit dispensare. immo Nauar. d. c. 27. num. 242. Bonacin. de Gensur. in part. disp. 3. q. 1. pun. 2. num. 12. putant, posse Episcopum in tali casu dispensare, etiam si ministraverit, si id fecerit per ignorantiam excusantem à mortali culpa; sed hanc sententiam meritò rejiciunt alij DD. apud Dian. loco cit. d. ref. 27. quia Concilium loco cit. Episcopo facultatem dispensandi concedit cum hac limitatione, si non ministraverit, nec distinguit de ministrante scienter, vel ignoranter:

Quæres 3. An Parochus, vel alij confessarij possint absoluerè à suspensione iure communi non reseruata? Affirmat Viual. in suo Candelab. tit. de suspens. n. 31. & alij: sed negat Hurtad. de suspens. diff.

12. nu. 31, Henriq. lib. 13. cap. 33. n. 3. & alij apud Dian. p. 5. tr. 10. ref. 23. quorum sententia videtur verior; tum quia suspensio non impedit absolutionem à peccatis, sicut impedit excommunicatio; unde ab excommunicatione nemini reseruata possunt absoluerè iuxta cap. nuper de sent. excom. tum etià quia suspensio pertinet ad forum contentiosum, & ideo non auferitur per absolutionem, sed per dispensationem Sylu. in ver. suspensio nu. 8. Bonacin. de Gensur. disp. 3. q. 5. pun. ult. num. 6. potest autem auferri ab ordinario, qui habet iurisdictionem in foro exteriori, dummodò non sit reseruata Sylu. loco cit. & alij apud Dian. d. ref. 23. quod intellige, vbi quis suspensus est à iure indefinitè nullo designato termino, secus vbi terminus suspensioni adijcitur, puta si suspendatur ad annum, vel ad triennium; tunc enim Episcopo dispensare non licet Gutier. canon. lib. 1. cap. 5. nu. 6. quem refert, & sequitur Barbof. de offic. & pot. episc. par. 2. all. 32. nu. 166. Si verò talis absolutio reseruetur Papæ, & delictum sit occultum, potest similiter Episcopus absoluerè vigore Concilij Tridentini d. sess. 24. c. 6. et notat etiam Dian. loco cit. Bonac. loco cit. d. pun. ult. nu. 5.